
REPUBLIKA E KOSOVEs - REPUBLIKA KOSOVO - REPUBLIC OF KOSOVO 

GJYKATA KUSHTETUESE 
USTAVNISUD 

CONSTITUTIONAL COURT 

Prishtine, me 16 prill 2024 
Nr. ref.:RK 2417/24 

VENDIM PER HEDHJE POSHTE TE KERKESES 

ne 

rastin nr. KI70/23 

Parashtruese 

Xhemile Ademi 

Vleresim i kushtetutshmerise seAktgjykimitAe. Nr. 835/19 te 11 nentorit 2022 
te Gjykates se Apelit te Kosoves 

GJYKATA KUSHTETUESE E REPUBLlKES sit KOSOvES 

e perbere nga: 

Gresa Caka-Nimani, kryetare 
Bajram Ljatifi, zevendeskryetar 
Selvete Gerxhaliu-Krasniqi, gjyqtare 
Safet Hoxha, gjyqtar 
Radomir Laban, gjyqtar 
Remzie Istrefi-Peci, gjyqtare 
N exhmi Rexhepi, gjyqtar 
Enver Peci, gjyqtar dhe 
J eton Bytyqi, gjyqtar 

Parashtruesi i kerl{eses 

1. Kerkesa eshte parashtruar nga Xhemile Ademi, me vendbanim ne fshatin Mihaliq, 
Komuna e Vushtrrise, perfaqesuar nga Nysret Mjeku, avokat ne Prishtine (ne tekstin e 
metejme: parashtruesja e kerkeses). 
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Vendimi i kontestuar 

2. Parashtruesja e kerkeses e konteston kushtetutshmerine e Aktgjykimit [Ae.nr.835/19J te 
11 nentorit 2022 te Gjykates se Apelit te Kosoves (ne tekstin e metejme: Gjykata e Apelit), 
lidhur me Aktgjykimin [C.nr.627/18J te 11 tetorit 2018 te Gjykates Themelore ne 
Prishtine, Departamenti i Pergjithshem (ne tekstin e metejme: Gjykata Themelore). 

Objekti i <;eshtjes 

3. Objekt i <;eshtjes eshte vleresimi i kushtetutshmerise se Aktgjykimit te kontestuar, 
permes se cilit pretendohet se parashtrueses se kerkeses i jane shkelur te drejtat dhe 
lirite themelore te saj te garantuara me nenin 31 [E Drejta ne Gjykim te Drejte dhe te 
PaanshemJ te Kushtetutes se Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Kushtetuta). 

Baza juridike 

4. Kerkesa bazohet ne paragrafet 1 dhe 7 te nenit 113 [Juridiksioni dhe Palet e AutorizuaraJ 
te Kushtetutes, ne nenet 22 (Procedimi i kerkeses) dhe 47 (Kerkesa individuale) te Ligjit 
nr. 03/L-121 per Gjykaten Kushtetuese te Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: 
Ligji) dhe ne rregullin 25 (Parashtrimi i kerkesave dhe pergjigjeve) te Rregullores se 
punes se Gjykates Kushtetuese te Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: 
Rregullorja e punes). 

5. Me 7 korrik 2023, Rregullolja e punes se Gjykates Kushtetuese te Republikes se Kosoves 
Nr. 01/2023, u publikua ne Gazeten Zyrtare te Republikes se Kosoves dhe hyri ne fuqi 
15 dite pas publikimit te saj. Rrjedhimisht gjate shqyrtimit te kerkeses, Gjykata 
Kushtetuese i referohet dispozitave te Rregullores se lartcekur. Lidhur me kete, konform 
Rregullit 78 (Dispozitat kalimtare) te Rregullores se punes Nr. 01/2023, perjashtimisht, 
dispozita te caktuara te Rregullores se punes Nr. 01/2018, do te vazhdojne te zbatohen 
ne lendet e regjistruara ne Gjykate perpara shfuqizimit te saj, vetem nese dhe per aq sa 
jane me te favorshme per palet. 

Procedura ne Gjykaten Kushtetuese 

6. Me 27 mars 2023, parashtruesja e kerkeses dorezoi kerkesen ne Gjykaten Kushtetuese 
te Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Gjykata). 

7. Me 31 mars 2023 Kryetarja e Gjykates, permes Vendimit [Nr.KSH.KI70/23J dhe 
Vendimit [Nr.GJR.KI70/23J caktoi gjyqtarin Safet Hoxha gjyqtar raportues dhe 
Kolegjin shqyrtues, te perbere nga gjyqtaret: Selvete Gerxhaliu-Krasniqi (kryesuese), 
Radomir Laban dhe Nexhmi Rexhepi (anetare). 

8. Me 25 prill 2023, Gjykata e njoftoi parashtruesen e kerkeses dhe Gjykaten e Apelit per 
regjistrimin e kerkeses. 

9. Me 25 prill 2023, Gjykata e njoftoi Gjykaten Themelore per regjistrimin e kerkeses dhe 
kerkoi nga ajo qe ne afat prej 15 (pesembedhjete) ditesh, te dorezoje fletekthesen qe 
deshmon se kur parashtruesja e kerkeses e ka pranuar Aktgjykimin [Ac.nr.835/19J te 11 
nentorit 2022 te Gjykates se Apelit. 

10. Me 22 maj 2023, pas kalimit te afatit te parapare prej 15 (pesembedhjete) ditesh, Gjykata 
rikujtoi Gjykaten Themelore per regjistrimin e kerkeses dhe kerkoi qe ne afat prej 7 
(shtate) ditesh te dorezoje informatat e kerkuara me shkresen e 25 prillit 2023. 
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11. Me 24 maj 2023, Gjykata Themelore dorezoi permes postes elektronike kopjen e 
fletektheses se kerkuar, qe deshmon se parashtruesja e kerkeses e ka pranuar 
Aktgjykimin [Ae.nr.83S/19J te 11 nentorit 2022 te Gjykates se Apelit me 30 janar 2023. 

12. Me 31 maj 2023, Gjykata kerkoi nga perfaqesuesi ligjor i parashtrueses se kerkeses, qe 
te njoftoje Gjykaten ne qofte se kunder Aktgjykimit [Ac.nr.83S/19J te 11 nentorit 2022 
te Gjykates se ApeIit, ka paraqitur revizion. Po ashtu, nga i njejti kerkoi qe kerkesen ta 
plotesoje me dokumentacionin ne vijim: kopjen e kerkesepadise te parashtruar ne 
Gjykaten Themelore me 2 shkurt 2012, dhe kopjet e te gjitha parashtresave dhe ankesave 
te dorezuara para gjykatave te rregullta qe nga momenti i parashtrimit te kerkesepadise 
me 2 shkurt 2012. 

13. Me 12 qershor 2023, perfaqesuesi ligjor i parashtrueses se kerkeses dorezoi informaten 
dhe dokumentet shtese ne Gjykate, nder to, kopjen e revizionit te nenshkrua nga ai, te 
ciles i mungonte vula dhe data e pranimit nga Gjykata Themelore. 

14. Me 13 qershor 2023, Gjykata njoftoi perfaqesuesin ligjor te parashtrueses se kerkeses se 
ka pranuar dokumentet shtese ne lidhje me kerkesen. Lidhur me kopjen e revizionit te 
dorezuar nga ai, Gjykata kerkoi nga i njejti qe te njoftoje Gjykaten se me cilen date e ka 
parashtruar revizionin ne Gjykaten Supreme te Kosoves (ne tekstin e metejme: Gjykata 
Supreme), dhe te dorezoje deshmine se kur Gjykata Themelore e ka pranuar revizionin, 
duke e Iutur qe informaten dhe dokumentacionin ta dorezoje ne Gjykate ne afat prej pese 
(5) ditesh, nga dita e pranimit te shkreses. 

15. Me 6 korrik 2023, pasi nuk mori pergjigje, Gjykata perseri kerkoi nga perfaqesuesi ligjor 
i parashtrueses se kerkeses qe te njoftoje Gjykaten se me cilen date e ka parashtruar 
revizionin ne Gjykate Supreme, dhe te dorezoje deshmine se kur Gjykata Themelore e 
ka pranuar revizionin, duke e Iutur qe informaten dhe dokumentacionin ta dorezoje ne 
Gjykate ne afat prej pese (5) ditesh, nga dita e pranimit te shkreses. 

16. Me 27 korrik 2023, perfaqesuesi ligjor i parashtrueses se kerkeses dorezoi serish kopjen 
e revizionit, mirepo nuk dorezoi informaten se me cilen date e ka parashtruar revizionin 
ne Gjykate Supreme dhe deshmine se nese apo kur Gjykata Themelore e ka pranuar 
revizionin. 

17. Me 7 nentor 2023, Gjykata pas shqyrtimit te Raportit Paraprak te Gjyqtarit raportues 
vendosi qe te shtyje shqyrtimin e kerkeses pas dorezimit dhe plotesimit me informata 
shtese. 

18. Me 13 nentor 2023, Gjykata i kerkoi Gjykates Supreme qe te dorezoje informaten qe 
konfirmon nese parashtruesja e kerkeses ka dorezuar revizion ne Gjykaten Supreme, dhe 
nese ky eshte rasti te (i) konfirmoje daten e dorezimit te revizionit dhe nese (ii) Gjykata 
Supreme ka nxjerre vendim ne lidhje me revizionin. 

19. Me 8 dhjetor 2023, Gjykata pranoi dokumentacionin e dorezuar nga Gjykata Supreme, 
permes te cilit konfirmohet qe (i) parashtruesja e kerkeses me 22 shkurt 2023 permes 
Gjykates Themelore kunder Aktgjykimit te Gjykates se Apelit kishte parashtruar revizion 
ne Gjykaten Supreme; dhe (ii) Gjykata Supreme permes Aktvendimit te saj [Rev. 
211/2023J te nxjerre me 7 qershor 2023, revizionin e parashtrueses se kerkeses e kishte 
pranuar si te bazuar, duke anuluar Aktgjykimet e Gjykates Themelore dhe te Apelit dhe 
duke kthyer Ienden per rigjykim ne Gjykaten Themelore. 

20. Me 11 mars 2024, gjyqtari Jeton Bytyqi dha betimin para Presidentes se Republikes se 
Kosoves, me <;'rast filloi mandati i tij ne Gjykate. 
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21. Me 27 mars 2024, Gjykata pas shqyrtimit te raportit te Gjyqtarit raportues nga Kolegji 
shqyrtues, me shtate (7) vota per dhe dy (2) kunder vendosi qe ta hedhe poshte kerkesen 
e parashtrueses se kerkeses. 

22. Ne perputhje me rregullin 57 (Mendimet konkurruese) te Rregullores se punes te 
Gjykates, gjyqtari Radomir Laban ka pergatitur mendim konkurrues, i cili do te 
publikohet se bashku me kete Vendim. 

Permbledhja e falcteve 

23. Nga shkresat e len des rezulton se, me 28 nentor 1999, bashkeshorti i parashtrueses se 
kerkeses, nderroijete si pasoje e lendimeve te marra ne pune, ne Korporaten Energjetike 
te Kosoves (ne tekstin e metejme: KEK). KEK-u, bashkeshortes se te ndjerit dhe 
pasardhesve te tij, iu kompensoi renten mujore ne periudhe prej pese (5) vitesh, duke e 
nderprere te njejten ne menyre te njeanshme me 1 korrik 2006. 

24. Ne vitin 2006, parashtruesja e kerkeses, se bashku me pasardhesit e te ndjerit, 
parashtruan padi ne Gjykaten Komunale ne Vushtrri, duke kerkuar rivendosjen e te 
drejtes ne ushqimi dhe mbajtje. 

25. Me 20 shkurt 2008, Gjykata Komunale ne Vushtrri, permesAktvendimit [C.nr.537/06], 
u shpall jokompetente per vendosje ne kete <,:eshtje. 

26. Me 2 shkurt 2012, parashtruesja e kerkeses dhe pasardhesit e te ndjerit, parashtruan 
padi ne Gjykaten Themelore kunder KEK-ut, per kompensimin e fitimit te munguar
rentes mujore. 

27. Me 30 prill 2015, permes Aktvendimit [C.nr.262/12], Gjykata Themelore e hodhi padine 
e parashtrueses se kerkeses dhe paditesve te tjere si te pasafatshme, duke theksuar e 
parashtruesja e kerkeses e ka leshuar afatin per mbrojtjen e te drejtave te cenuara, ashtu 
si<,: parashihet me dispoziten e nenit 79 te Ligjit Nr.03/L-212 te Punes (ne tekstin e 
metejme: Ligji i Punes). 

28. Ne nje date te pasaktesuar, parashtruesja e kerkeses parashtroi ankese ndaj Aktvendimit 
[C.nr.262/12] te Gjykates Themelore, per shkak te shkeljes esenciale te dispozitave te 
procedures kontestimore. 

29. Me 14 shkurt 2018, Gjykata e Apelit permes Aktvendimit [Ac.nr.3706/15] pranoi 
ankesen e parashtrueses se kerkeses si te bazuar, prishi Aktvendimin [C.nr.262/12] te 
30 prillit 2015, te Gjykates Themelore dhe <,:eshtjen ia ktheu gjykates se shkalles se pare 
ne rigjykim, duke theksuar se lejueshmeria e padise per kompensimin e demit-rentes, ne 
kete rast nuk mund te vleresohet sipas nenit 79 te Ligjit te Punes, sepse nuk kemi te 
bejme me kontest nga marredhenia e punes, pOI' me kerkese pasurore ne emer te fitimit 
te humbur, per te cilin nuk eshte caktuar afati ligjor per paraqitjen e padise. 

30. Ne rigjykim, me 11 tetor 2018, Gjykata Themelore permes Aktgjykimit [C.nr.627/18 
refuzoi si te pabazuar kerkesepadine e parashtrueses se kerkeses dhe te paditesve te tjere. 

31. Ne arsyetim te ketij Aktgjykimi, Gjykata Themelore vleresoi se ne rastin konkl'et kemi te 
bejme me kerkese te parashkruar pasi qe <,:eshtja kontestuese ka ndodhur me 28 nentor 
1999, ndersa padia ne Gjykate Themelore eshte parashtruar me 2 shkurt 2012, duke 
theksuar se paditesit ne padi konsiderohet se jane njoftuar per demin ne diten qe ka 
ndodhur aksidenti. 
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32. Kundel' ketij Aktgjykimit, brenda afatit ligjor, parashtruesja e kerkeses dhe paditesit e 
tjere parashtruan ankese ne Gjykaten e Apelit. 

33. Me 11 nentor 2022, Gjykata e Apelit permes Aktgjykimit [Ac.nr.835/19] refuzoi si te 
pathemelte ankesen e parashtrueses se kerkeses dhe paditesve te tjere, dhe vertetoi 
Aktgjykimin [C.nr.627/18] te 11 tetorit 2018 te Gjykates Themelore. 

Falctet qe nderlidhen me dorezimin e revizionit ne Gjylcaten Supreme 

34. Bazuar ne dokumentacionin e pranuar nga Gjykata Supreme rezulton qe me 22 shkurt 
2023, perfaqesuesi ligjor i parashtrueses se kerkeses, para se te dorezonte kerkesen e tij 
ne Gjykaten Kushtetuese kunder Aktgjykimit te lartcekur te Gjykates se Apelit, te 11 
nentorit 2022 ldshte dorezuar revizion ne Gjykaten Supreme. 

35. Me 7 qershor 2023, Gjykata Supreme permes Aktvendimit [Rev. nr. 211/2023] revizionin 
e parashtrueses se kerkeses e pranoi si te bazuar, dhe per pasoje anuloi Aktgjykimet e 
Gjykates Themelore dhe te Apelit, duke e kthyer lenden ne rigjykim ne Gjykaten 
Themelore. Gjykata Supreme permes Aktvendimit te saj kishte gjetur se per shkak "te 
zbatimit te gabueshme te se drejtes materiale dhe per shlcalc te shlceljes se rregullave 
procedurale, gjendja falctilce nulc eshte vertetuar plotesisht dhe se per lcete arsye nulc 
ekzistojne lcushtet per ndryshimin e alctgjylcimit te goditur, prandaJ e aprovon revizion 
dhe e anulon teresisht alctgjylcimin e shlcalles se pare dhe te dyte, dhe c;eshtjen ia dergon 
per rigjylcim gjylcates se shlcalles se pare." 

Pretendimet e parashtruesit te kerl{eses 

36. Parashtruesja e kerkeses pretendon se permes Aktgjykimit te kontestuar te Gjykates se 
Apelit, asaj i jane shkelur te drejtat dhe lirite themelore te saj te garantuara me nenin 31 
[E Drejta ne Gjykim te Drejte dhe te Paanshem] te Kushtetutes. 

37. Ne pretendimet e saj, parashtruesja e kerkeses konsideron se Aktgjyldmi [C.nr.627/18] i 
Gjykates Themelore dheAktgjykimi [Ac.nr.835/19] i Gjykates se Apelitjane perfshire ne 
shkelje te te drejtave te njeriut te garantuara me nenin 31 te Kushtetutes, pasi qe Gjykata 
e Apelit refuzoi ankesen e parashtrueses si te pabazuar dhe vertetoi Aktgjyldmin e 
Gjykates Themelore, ndonese e njejta Gjykate parapraldsht aprovoi ankesen e 
parashtrueses se kerkeses dhe e ktheu c;eshtjen ne rigjykim, duke theksuar se c;eshtja qe 
eshte ngritur me padi nuk eshte marredhenie pune, pOl' e drejte ne sigurimin e te drejtes 
ne ushqim dhe mbajtje, e cila nuk parashkruhet. Parashtruesja e kerkeses pretendon se 
Gjykata Themelore nuk e ka perfillur verejtjen e Gjykates se Apelit, dhe perseri me 
Aktgjykim e ka refuzuar padine e parashtrueses se kerkeses si te pabazuar, qe 
parashtruesja e kerkeses e konsideron si shkelje e nenit 31 te Kushtetutes. 

Dispozitat relevante te Rregullores se punes 

Rregullorja e punes 

Rregulli25 
(Parashtrimi i kerkesave dhe pergjigjeve) 

[ ... ] 

2) Kerlcesa, po ashtu, duhet te permbaje edhe: 

h) informacionet dhe dolcumentacionin mbeshtetes. 
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Rregulli 54 
(Hedhja poshte dhe refuzimi i kerkeses) 

(1) Gjylcata mund te hedhe poshte nje lcerlcese lcur Gjylcata percakton se 
pretendimi: 
(a) nulc eshte me ne menyre alctive i dislcutueshem; ose 
(b) nulc perfaqeson nje lcontest. 

[. . .] 

Vleresimi i kerkeses 

38. Gjykata se pari shqyrton nese jane permbushur kriteret e pranueshmerise, te 
percaktuara me Kushtetute dhe te specifikuara me tej me Ligj dhe Rregullore te punes. 
Ne kete drejtim, sipas paragrafit 1 te nenit 113 [Juridiksioni dhe Palet e Autorizuara] te 
Kushtetutes, Gjykata vendos vetem per rastet e ngritura para Gjykates ne menyre ligjore 
nga pala e autorizuar. Ndersa, sipas paragrafit 7 i te njejtin nen te Kushtetutes, individet 
jane te autorizuar te ngrene shkeljet e pretenduara te te drejtave dhe lirive te tyre 
individuale te garantuara me Kushtetute nga autoritetet publike, mirepo vetem pasi te 
kene shteruar te gjitha mjetetjuridike te percaktuara me ligj. 

39. Megjithate, pertej kritereve te percaktuara me lart, ne vleresimin nese perfaqesuesi i 
pretenduar i kerkeses i ploteson kriteret per vleresimin e kerkeses se tij, Gjykata rikujton 
se rregulli 25 (Parashtrimi i kerkesave dhe pergjigjeve) i Rregullores se punes percakton 
qe kerkesa e parashtruesve te kerkeses duhet te permbaje edhe: H[. . .] (g) arsyetimin 
procedural dhe substantiv te lcerlceses; dhe (h) informacionet dhe do/rumentacionin 
mbeshtetes. " 

40. Ne rastet kur kerkesat para Gjykates nukjane te kompletuara, bazuar ne paragrafin 4 te 
nenit 22 te Ligjit, gjyqtari raportues njofton palet apo pjesemarresit perkates per kete 
dhe cakton nje afat prej jo me shume se pesembedhjete (15) diteve per te qartesuar ose 
plotesuar kerkesen, perkatesisht pergjigjen ne kerkese. 

41. Ne rastin konkret, Gjykata rikujton edhe njehere se kerkesa e dorezuar ne Gjykate me 27 
mars 2023, ishte e paplote, nder tjerash, per shkak se parashtruesja e kerkeses nuk kishte 
dorezuar informacion nese i kishte shteruar te gjitha mjetet ligjore te parapara me ligj. 
Ne vijim te kerkeses se Gjykates per plotesim te kerkeses, perfaqesuesi ligjor i 
parashtrueses se kerkeses me 12 qershor 2023 dorezoi dokumentet e kerkuara shtese ne 
Gjykate, nder to, edhe kopjen e revizionit te nenshkruar nga ai, te ciles i mungonte vula 
dhe data e pranimit nga Gjykata Themelore. Si rezultat i kesaj, Gjykata me 13 qershor 
2023 dhe 6 korrik 2023, respektivisht i kerkoi perfaqesuesit ligjor te parashtrueses se 
kerkeses qe te plotesonte kerkesen e tij me informaten se me cilen date e kishte 
parashtruar revizionin ne Gjykaten Supreme dhe te dorezoje deshmine se kur Gjykata 
Themelore e ka pranuar revizionin. Ne vijim te dy kerkesave te njepasnjeshme te 
Gjykates, dhe perkunder kerkeses specifike te Gjykates, perfaqesuesi ligjor i 
parashtrueses se kerkeses ne Gjykate nuk dorezoi informaten se me cilen date e ka 
parashtruar revizionin ne Gjykate Supreme dhe deshmine se nese apo kur Gjykata 
Themelore e ka pranuar revizionin. 

42. Si rrjedhoje, Gjykata me 13 nentor 2023 iu drejtua Gjykates Supreme me kerkesen per 
informata, dhe bazuar ne informaten e pranuar nga kjo e fundit, rezulton qe 
parashtruesja e kerkeses, permes perfaqesuesit te saj te autorizuar ligjor para se te 
dorezonte kerkesen e tij ne Gjykaten Kushtetuese, me 22 shkurt 2023 kunder 
Aktgjyldmit te lartcekur te Gjykates se Apelit, te 11 nentorit 2022 Idshte dorezuar 
revizion ne Gjykaten Supreme. 
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43. Si rezultat i informates se pranuar nga Gjykata Supreme rezulton qe Gjykata Supreme 
permes Aktvendimit [Rev. nr. 211/2023J te 7 qershorit 2023, revizionin e parashtrueses 
se kerkeses e kishte pranuar si te bazuar, dhe per pasoje kishte anuluar Aktgjykimin e 
Gjykates Themelore dhe Aktgjykimin e kontestuar te Gjykates se Apelit, duke e kthyer 
lenden ne rigjykim ne Gjykaten Themelore. 

44. Bazuar ne te lartcekurat, rezulton qe Aktgjykimi i kontestuar i Gjykates se Apelit per te 
cilin parashtruesja e kerkeses nga Gjykata ka kerkuar vleresimin e kushtetutshmerise se 
tij eshte anuluar dhe per pasoje c;eshtja ne lidhje me kerkesepadine e saj eshte kthyer ne 
rigjykim ne Gjykaten Themelore, dhe per pasoje ky Aktgjykimi i kontestuar i Gjykates se 
Apelit nga ana e parashtrueses se kerkeses nuk mund te konsiderohet me si vendim 
perfundimtar ne rastin e parashtrueses se kerkeses. 

45. Ne rrethana te tilla, Gjykata fillimisht duhet te vleresoje nese c;eshtja para Gjykates 
paraqet nje pretendim aktiv dhe te diskutueshem. 

46. Ne lidhje me kete, Gjykata i referohet paragrafit 1 te rregullit 54 (Hedhja poshte dhe 
refuzimi i kerkeses) te Rregullores se punes i cili percakton qe: 

"(1) Gjyleata mund te hedhe poshte nje leerleese leur Gjyleata percaleton se 
pretendimi: 
(a) nu7c eshte me ne menyre a7ctive i dis7cutueshem; ose 
(b) nuleperfaqeson nje leontest. " 

47. Ne vijim, Gjykata po ashtu ve ne dukje se detyrim i ngjashem me rregullin 54 paragrafin 
1 te Rregullore se punes, ekziston edhe ne nenin 37 (9regjistrimi i 7cer7cesave) te KEDNJ
se, permes te cilit percaktohet qe: 

"1. Ne c;do faze te procedimit, Gjy7cata mund te vendose te c;regjistroje njii 7cer7cese, 
leur rrethanat c;ojne ne perfundimin se: 

a. [ .. .] ose 
b. c;eshtja eshte zgjidhur; ose 
c. per c;do arsye tjeter qe, sipas Gjy7cates, nu7cjustifi7con vazhdimin e shqyrtimit te 
7cer7ceses. [ .. .]" 

48. Ne kete drejtim, Gjykata i referohet praktikes gjyqesore te Gjykates Evropiane per te 
Drejtat e Njeriut (ne tekstin e metejme: GJEDNJ), kur kjo e fundit ne kuptim te 
paragrafit 1 nenit 37 te KEDNJ-se, per c;eshtjen e rasteve para saj, ajo duhet te vleresoje 
nese: (i) se pari, se a qendrojne ende rrethanat per te cilat ishin ankuar drejtperdrejte 
parashtruesit e kerkeses; dhe, (ii) se dyti, nese efekti i shkeljes eventuale te KEDNJ-se 
per shkak te atyre rrethanave gjithashtu eshte korrigjuar (shih rastet e GJEDNJ-se EI 
Maiiaoui & Stichtung Touba Moskee kunder Holandes , kerkesa nr. 25525/03, Vendim 
per c;regjistrim te kerkeses, paragrafi 30; Pisano kunder Italise, kerkesa nr. 36732/97, 
Vendim per c;regjistrim te kerkeses, paragrafi 42; Sisoieva dhe te tjeret kunder Letonise, 
kerkesa nr. 60654/00, Vendim per c;regjistrim te kerkeses, paragrafi 97). 

49. Perderisa, Gjykata duke iu referuar edhe praktikes se vet gjyqesore, po ashtu ve ne dukje 
se ne rrethana te ngjashme ne rastin K1195118 kishte vendosur ta hedhe poshte kerkesen 
e parashtruesit te kerkeses, per faktin se para se Gjykata te vendoste ne lidhje me 
kerkesen e tij, Gjykata Supreme kishte anuluar aktgjykimin e Gjykates se Apelit, te 
kontestuar nga ai. Ne kete rast, Gjykata konstatoi se aktgjykimi i kontestuar i Gjykates 
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se Apelit para kesaj Gjykate nuk eshte ne fuqi clhe si i tille, nuk proclhon asnje efekt 
juridik per parashtruesin e kerkeses (IG195/18, me parashtrues Afrim Haxha, Vendim 
per hedhje poshte te kerkeses, i 23 korrikut 2019, paragrafet 24-26; te cituar me lart, 
paragrafi 30). 

50. Ne rastin konkret, ne kontekst te vleresuarit nese en de qendrojne rrethanat per te cilat 
parashtruesja e kerkeses eshte ankuar ne Gjykate, kjo e fundit konsideron se ne rrethanat 
e rastit konkret objekti i kerkeses nese parashtruesja eshte viktime e shkeljes se te 
drejtave te saja si rezultat i Aktgjykimit te kontestuar te Gjykates se Apelit, te 11 nentorit 
2022 nuk eshte me ne menyre aktive i diskutueshem per arsye se i njejti eshte anuluar 
permes Aktvendimit te Gjykates Supreme, te 7 qershorit 2023, clhe c;eshtja e 
kerkesepadise se saj eshte kthyer ne rigjykim ne Gjykaten Themelore. Rrjedhimisht, 
Aktgjykimi i kontestuar para kesaj Gjykate nuk eshte me tej ne fuqi dhe si i tille, per 
shkak se i njejti eshte anuluar dhe c;eshtja e saj eshte kthyer ne rigjykim ne Gjykaten 
Themelore. 

51. Megjithate, Gjykata thekson se hedhja poshte e kerkeses per faktin se pretendimi per 
shkelje kushtetuese me nuk eshte aktiv, nuk e ndalon parashtruesen e kerkeses qe ne 
fazat e mevonshme t'i drejtohet serish Gjykates me pretendime per shkelje kushtetuese 
nga aktet e autoriteteve publike (shih rastin KI195/ 18, me parashtruesAfrim Haxha, te 
cituar me lart, paragrafi 30). 

52. Si perfundim, Gjykata konldudon se kerkesa e parashtruesit duhet te hedhet poshte 
ashtu sic; percaktohet me rregullin 54 (1) (a) te Rregullores se punes. 

PER KETO ARSYE 

Gjykata Kushtetuese, ne pajtim me nenin 113.1 clhe 113.7 te Kushtetutes, me nenin 20 dhe 47.1 
te Ligjit clhe me rregullin 54 (1) (a) te Rregullores se punes, me 27 mars 2024, me shtate (7) 
vota per clhe dy (2) kunder, 

VENDOS 

I. TA HEDHE POSHTE kerkesen; 

II. T'UA KUMTOJE kete Vendim paleve; 

III. TE PUBLIKOJE kete vendim ne Gazeten Zyrtare te Republikes se Kosoves, ne 
pajtim me paragrafin 4 te nenit 20 te Ligjit; 

N. TE KONSTATOJE qe ky vendim hyn ne fuqi ne diten e shpalljes ne Gazeten 
Zyrtare te Republikes se Kosoves, ne pajtim me paragrafin 5 te nenit 20 te 
Ligjit. 
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